Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______2024.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

EXUENSE, NA FORMA ESPECIFICADA NESTE

DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Vereadora Maria de Fatima Pinto Saraiva, no uso de suas atribuições legais, que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno da Camara Municipal

de Vereadores de Exu – PE, INDICA À Mesa, após ouvir o Plenário, para que sejo outorgado

o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE ao senhor Dr. THIAGO MOREIRA DE ALENCAR.

Art. 1º  conceder o Título de “CIDADÃO EXUENSE”, ao senhor,  Dr THIAGO MOREIRA DE

ALENCAR .  pelos relevantes serviços como profissional da saúde, na qualidade de Médico

Psiquiatra, na Saúde Pública Municipal.

  Art. 2º  A Secretaria da Câmara Municipal dará ciência ao homenageado, mediante

comunicação escrita, com prazo hábil para realização do evento.

            Art. 3º  A Secretaria da Câmara Municipal deverá observar integralmente as

disposições contidas na Resolução nº 07/2023, de 20 de dezembro de 2023.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir data de sua publicação.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 06 de novembro  de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

Vereadora

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

J U S T I F I C A T I V A

Exm°. Senhor Presidente e demais  Vereadores Membros da Mesa Diretora

Nobres Colegas Vereadores,

                Com os melhores cumprimentos, valho-me do presente para,respeitosamente

fazer chegar ao conhecimento de Vossas Excias., oincluso Projeto de minha inictiva , que visa

outiorgar o Título de Cidadão Exuense ao Ilustre Médico Thiago Moreira de Alencar que,

reconhecidamente presta sua valorosa contribuição, colaborando sobremaneira para

qualiicar a Saúde do nosso município.

               Thiago Moreira de Alencar, nasceu no 05 de setembro de 1988, na cidade de

Campos Sales-CE.  Filho de Raimundo Reginaldo de Alencar e Francisca Moreira da Cruz

Alencar, iniciou seus estudos na cidade que residia, Antonina do Norte, onde cursou o Ensino

Fundamental. Aos 17 anos mudou-se para Cdade de Crato, onde concluiu o Ensino Médio e,

logo no ano seguinte, passou no vestibular na URCA no  curso de Biologia, porém, sempre

sonhando em cursar Medicina. No decorrer do curso de biologia, descobriu a vocação por

medicina e viajou para realizar seu sonho.

               Distante da família, enfretou muitas dificuldades e desafios, fazendo deles

oportunidades para a realização do seu sonho de ser médico, pois carrega consigo a vontade

de ajudar a salvar vidas e ajudar seu próximo. Seu sonho, foi o maior combustível para não

desistiu de sua futura profissão. Logo que concluiu o curso de Medicina, buscou outros

cursos para aperfeiçoar e aprofundar seus conhecimentos.

             Começou a trabalhar em algumas cidades do Ceará, destacando-se como profissional

de excelência, recebendo também o convite para trabalhar em Exu, como Médico

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

plantonista do HMJPS e como Psiquiatra do Centro de Especialidades Médicas, onde foi bem

acolhido. Como médico carismático, exerceu suas funções atendendo as necessidade da

população, ganhando a sua simpatia e sendo bem visto por todos, colocando-se sempre à

disposição dos que precisam do seu atendimento medico, inclusive de forma voluntária e

domicilar. Participa voluntariamente das Ações Comunitárias realizadas pela município,

assim como de todas as ações de saúde, a nível de campanha e projetos que a Secretaria de

Saúde desenvolve, estando sempre pronto a servir indistintamente, pois sua dedicação é

uma forte marca do seu perfil.

             Ressalta-se ainda, que o mesmo se distingue pela sua competência, postura ética, e

humana, pelo diálogo, pelo fácil  acesso e disponibilidade. Em razão do exposto, tem

recebido o reconhecimento das pessoas com as quais interage e atende e das instâncias em

que atua.

             Por tudo isso, nada mais justo que este município, através da Vereadora Maria de

Fatima Pinto Saraiva, reconheça a importância dos trabalhos realizados em prol da

população exuense, outorgando a Dr. Thiago Moreira de Alencar,  merecido Título de

Cidadão Exuense.

             Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para

aprovação da justa homenagem, a renovo a tosdos, os meus votos de estima e apreço.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 06 de novembro  de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

Vereadora